
______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.635 del 07/08/2024

Pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA N. 635 DEL
07/08/2024

SERVIZIO Gestione Giuridica del Personale
Responsabile: Stasi Giuseppe

Visto il vigente Statuto dell’Unione e in particolare l’art. 7 che elenca i servizi associati che

l’Unione esercita per conto di tutti i Comuni che fanno parte dell’Unione;

Visto inoltre l’art. 8 dello stesso Statuto Unione che prevede che l’Unione può esercitare la

funzione di Ente Capofila nella gestione di altri servizi associati, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs.

267/2000;

Visto il Decreto del Presidente n. 17 del 28/05/2024 con il quale è stato confermato l'incarico

di Dirigente amministrativo dell'Unione dei Comuni Valdichiana Senese;

PREMESSO CHE:

ai sensi dell'articolo 3-bis, del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto

dalla Legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, gli Enti Locali possono organizzare e

gestire, in forma aggregata, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei

all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo

determinato, per vari profili professionali e categorie;

l'attivazione di tale strumento può avvenire, anche in assenza della previsione delle

figure oggetto delle selezioni, nel vigente fabbisogno triennale di personale;

COPIA

UNIONE DEI COMUNI VALDICHIANA SENESE

Cetona

Chianciano Terme

Chiusi

Montepulciano

Pienza

San Casciano dei Bagni

Sarteano

Sinalunga

Torritadi Siena

Trequanda

OGGETTO: Approvazione Avviso di selezione pubblica, per esami, per la
predisposizione di un elenco di idonei, ai sensi dell’art. 3 bis D.L. 80/2021, per il
PROFILO PROFESSIONALE DI AUTISTA SCUOLABUS” - AREA DEGLI OPERATORI
ESPERTI.



______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.635 del 07/08/2024

Pag. 2 di 6

l'ente che aderisce al presente accordo, al momento dell’utilizzo dell’elenco degli

idonei, deve risultare privo di graduatorie proprie in corso di validità per la medesima

categoria e profilo;

il comma 2, del citato articolo 3-bis, DL 80/2021, prevede espressamente

l'approvazione di un apposito accordo per la disciplina dei rapporti e delle modalità di

gestione delle selezioni;

l'art. 15 della Legge 241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di

attività di interesse comune;

l’Unione dei Comuni Valdichiana Senese fa ricorso a tale innovativa modalità di

selezione e assunzione del personale, facendosi promotore con gli Enti Locali del

territorio dell’unione medesima, in virtù dell'obbligo aggregativo imposto dalla legge e

dell'opportunità di condividerne gli oneri finanziari e procedurali con altre pubbliche

amministrazioni potenzialmente interessate;

Vista la DGU n. 41 del 23.07.2024, avente ad oggetto: Accordo per la predisposizione di un

elenco di idonei ai sensi dell’art. 3 bis del DL n. 80/2021 - Modifica;

Dato atto, quindi, che è necessario, ai sensi dell'art. 3 bis D.L. 80/2021 e della Deliberazione

della Giunta Unione del 23.07.2024, n. 41, indire una selezione pubblica per esami per la

predisposizione di un elenco di idonei, per il profilo di Autista Scuolabus – Area degli operatori

esperti;

Che gli Enti che hanno stipulato apposito Accordo e che potranno procedere con l’eventuale

successivo interpello e conseguente assunzione sono:

Unione dei Comuni Valdichiana Senese;
Comune di Chianciano Terme;
Comune di Chiusi;
Comune di Pienza;
Comune di Sarteano;
Comune di Torritadi Siena;
Comune di Trequanda;
Comune di Montepulciano;

Visto lo schema dell’avviso di selezione unica, allegato al presente atto a parte integrante e

sostanziale, predisposto dal Servizio Associato Personale;

Preso atto che, qualora il ricorso agli strumenti informatici per lo svolgimento della prova

scritta, previsti al comma 2 dell’art. 13 del DPR 487/1994, non sia in grado di assicurare una

maggiore celerità in relazione al numero dei partecipanti e in riferimento alla tipologia delle

prove prescelte, rivelandosi, al contrario, eccessivamente oneroso sul paino finanziario ed

organizzativo, anche in relazione alle dimensioni dell’Ente, le prove scritte potranno essere

svolte mediante sistemi analogici, cioè attraverso l’utilizzo della carta e della penna;



______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.635 del 07/08/2024

Pag. 3 di 6

Viste le vigenti disposizioni normative sulle assunzioni ed in particolare il DPR n. 82/2023

“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994,

n.487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei

pubblici impieghi”;

Visto il vigente regolamento Unione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il d.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;

Ritenuto necessario procedere all’indizione del avviso relativo alla procedura di selezione in

oggetto;

Visto lo schema di avviso pubblico in allegato;

Visti:

il D. Lgs. 267/2000;

il D.Lgs. 165/2001;

Lo Statuto dell’Ente vigente;

Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente;

DETERMINA

Di indire, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente approvati e

richiamati, una selezione pubblica per la predisposizione di un ELENCO DI IDONEI, AI SENSI

DELL’ART.3 BIS D.L. 80/2021, PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI AUTISTA SCUOLABUS –

AREA DEGLI OPERATORIESPERTI.

Di approvare il relativo schema dell’avviso di selezione, allegato al presente atto per

costituirne parte integrante e sostanziale;

Di incaricare l’Ufficio Personale dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese di:

procedere alla pubblicazione della selezione pubblica per la predisposizione di un

ELENCO DI IDONEI, AI SENSI DELL’ART. 3 BIS D.L. 80/2021, PER IL PROFILO

PROFESSIONALE DI AUTISTA SCUOLABUS – AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, nel

portale Portale “inPA”disponibile all'indirizzo internet https://www.inpa.gov.it,sino al

31 Agosto 2024 ore 23.59.;

pubblicare il bando di concorso, dalla medesima data di pubblicazione sul portale inPA

l’avviso in versione integrale sul sito internet dell’Unione dei Comuni Valdichiana

Senese, nella Sez. Amministrazione Trasparente, bandi di concorso sino al 31 Agosto

2024 ore 23.59.; l'iscrizione dovrà obbligatoriamente essere fatta online, sul Portale

“inPA”disponibile all'indirizzo internet https://www.inpa.gov.it;

https://www.inpa.gov.it


______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.635 del 07/08/2024

Pag. 4 di 6

Di riservarsi la facoltà di modificare, revocare od annullare il presente avviso qui

approvato.

IL RESPONSABILE
Stasi Giuseppe



______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.635 del 07/08/2024

Pag. 5 di 6

Proposta di Determinazione n.44 del 07/08/2024
Oggetto: Approvazione Avviso di selezione pubblica, per esami, per la predisposizione di
un elenco di idonei, ai sensi dell’art. 3 bis D.L. 80/2021, per il PROFILO PROFESSIONALE
DI AUTISTA SCUOLABUS” - AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI.

Vista la determinazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 07/08/2024

IL RESPONSABILE
Stasi Giuseppe

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

UNIONE DEI COMUNI VALDICHIANA SENESE

Cetona

Chianciano Terme

Chiusi

Montepulciano

Pienza

San Casciano dei Bagni

Sarteano

Sinalunga

Torritadi Siena

Trequanda

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.635 del 07/08/2024

Pag. 6 di 6


